
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НИЖНЕСОРТЫМСКИЙ 

Сургутского района 

Ханты – Мансийского автономного округа - Югры 
 

 

РЕШЕНИЕ 
 

30 мая 2019  года                                                                                                 № 36 
п. Нижнесортымский 

 

Об утверждении положения о 

постоянной комиссии Совета депутатов 

сельского поселения Нижнесортымский 

по вопросам местного самоуправления и 

законодательства 

 

На основании статьи 15 Регламента Совета депутатов сельского поселения 

Нижнесортымский, утвержденного решением Совета депутатов сельского 

поселения Нижнесортымский от 20.09.2017 № 172 «О Регламенте Совета 

депутатов сельского поселения Нижнесортымский», 

 

Совет депутатов сельского поселения Нижнесортымский решил: 

 

1. Утвердить Положение о постоянной комиссии Совета депутатов 

сельского поселения Нижнесортымский по вопросам местного самоуправления 

и законодательства согласно приложению  к настоящему решению. 

2 .  Решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

 

Глава сельского поселения 

Нижнесортымский 

                                                                      

П.В. Рымарев 

                                                                                                                    

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                              

Приложение    к  решению 

                                                                                                 Совета  депутатов   сельского  

                                                                                                 поселения Нижнесортымский 

                                                                                                 от 30 мая 2019  года   № 36 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о постоянной комиссии Совета депутатов сельского поселения 

Нижнесортымский по вопросам местного самоуправления и законодательства 

 

                                   1.ОБЩИЕ  ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. Постоянная комиссия по вопросам местного самоуправления и 

законодательства (далее - комиссия) создается для осуществления полномочий 

Совета депутатов сельского поселения Нижнесортымский (далее – Совет 

поселения)  при подготовке вопросов и их предварительном рассмотрении 

вопросов, относящихся к компетенции Совета поселения в сфере 

законодательства, а также по вопросам организации местного самоуправления. 

1.2. Комиссия  создается по решению Совета поселения, входит в структуру 

Совета поселения и подотчетна ему. 

1.3. В своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, законодательными актами Российской Федерации и 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, уставом сельского поселения 

Нижнесортымский, Регламентом Совета поселения, настоящим Положением. 

 

2. ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ КОМИССИИ 

 

В пределах своей компетенции комиссия выполняет следующие задачи и 

функции: 

2.1. Участвует в разработке и осуществлении: основных направлений 

нормативно-правовой деятельности Совета поселения  и в сфере 

реформирования местного самоуправления; районных программ в социальной 

сфере. 

2.3.Осуществляет контроль за реализацией решений Совета поселения по 

вопросам местного самоуправления, содействует решению вопросов местного 

самоуправления, дает заключение на нормативно-правовые акты Совета 

поселения, относящиеся к компетенции комиссии. 

2.4. Готовит предложения и дает заключения по вопросам местного 

самоуправления и законодательства, отнесенным к компетенции комиссии. 

2.5. Контролирует в пределах своей компетенции, соблюдение 

действующего законодательства и решений Совета поселения. 

2.6. Взаимодействует с администрацией сельского поселения 

Нижнесортымский  (далее – администрация поселения) для предварительного 

обсуждения нормативных актов Совета поселения по социальным вопросам и 



вопросам местного самоуправления, соблюдения действующего 

законодательства. 

2.7. Анализирует и дает заключения по вопросам совершенствования 

нормативных актов Совета поселения. 

2.8. При осуществлении своих функций, комиссия вправе запрашивать  и 

получать необходимую информацию от администрации поселения, 

учреждений, организаций, хозяйствующих субъектов, общественных 

объединений в соответствии с действующим законодательством. 

2.9. Обладает правом внесения предложений в Совет поселения по вопросам  

административно - территориального устройства поселения. 

2.10. Комиссия вправе ставить вопрос перед главой сельского поселения 

Нижнесортымский о привлечении к ответственности должностных лиц за не 

предоставление или нарушение сроков предоставления в комиссию 

запрашиваемых документов. 

2.11. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом 

работы Совета поселения. 

 

3. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ 

 

3.1. Комиссия образуется Советом поселения на срок полномочий Совета 

поселения. 

3.2.  Председатель комиссии: 

- избирается Советом поселения на первом заседании Совета 

депутатов нового созыва из числа депутатов комиссии, представленных в 

качестве кандидатов, путем открытого голосования; 

- освобождается от занимаемой должности Советом поселения по 

личной просьбе или по решению комиссии; 

- председательствует на заседаниях комиссии и организует ее работу; 

- подписывает решения комиссии; 

- организует контроль за выполнением поручений Совета поселения, 

входящих в компетенцию комиссии; 

- имеет право подписи документов комиссии. 

3.3. Комиссия из своего состава избирает заместителя председателя 

комиссии. 

Заместитель председателя комиссии: 

- замещает председателя комиссии в его отсутствие; 

- имеет право подписи документов комиссии по поручению 

председателя. 

3.4.  Комиссия из своего состава избирает секретаря комиссии. 

Секретарь комиссии: 

- оформляет протоколы заседаний комиссий. 

3.5.  Для принятия решений по вопросам, отнесенным к компетенции 

комиссии, председатель комиссии созывает и проводит заседания. Заседания 

комиссии проводятся в соответствии с Регламентом Совета поселения. 



3.6. Комиссия правомерна принимать решения по рассматриваемым 

вопросам на своих заседаниях при условии, если на них присутствует 

большинство от избранного состава комиссии. 

3.7. Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым 

большинством голосов от состава комиссии. При равенстве голосов, голос 

председателя является решающим. 

3.8. Для рассмотрения вопросов, относящихся к ведению двух 

постоянных комиссий, по инициативе  этих постоянных комиссий или по 

рекомендации Совета поселения проводятся совместные заседания. 

Совместные заседания постоянных комиссий проводят их председатели по 

согласованию между собой, а решения принимаются большинством голосов от 

числа присутствующих раздельно по каждой постоянной комиссии. 

     Протоколы совместных заседаний постоянных комиссий 

подписываются их председателями. 

     В случае расхождения позиций постоянных комиссий  по одному и 

тому же вопросу для преодоления разногласий создается согласительная 

комиссия из числа членов этих постоянных комиссий. 

3.9. Организационное и техническое обеспечение деятельности комиссии  

осуществляет администрация поселения. 

3.10. Настоящее Положение, а также вносимые в него изменения и 

дополнения, утверждаются Советом поселения. 

 

 

 

 

 

              

 

 

 
 

 

 


